A Vasvári Pál Kör jubileuma ismét egy kilométerkő volt azon az úton, amelyen a magyar görögkatholicizmus vallásos hittel, magyar becsülettel és a szebb jövő reménységeivel halad — a régi vasvárista jelszó szerint, „szertartásunkért és magyarságunkért,,

Dr. Gulovics Títusz

55. Miklósy István hajdúdorogi püspök átirat-fogalmazványa Cesare Orsenigo budapesti nunciushoz a román apostoli delegátusok joghatósága alá rendelt parókiák hivatalos dokumentumai tárgyában

Nyíregyháza, 1928. június 28.

GKPL I-1-a 1674/1931. Fogalmazvány.

Ab Episcopo Hajdúdorogensi.

Nr. 1255/1928.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino

Caesari Orsenigo,

Archieppo Ptolem. Nuntio Apostolico,

Budapest

Excellentissime ac Reverendissime Domine,

Domine Archiepiscopo, Nuntie Apostolice!

In nexu aestimatissimarum litterarum⁵⁶ die 23. Maii a. c. sub numero 1538⁵⁷. ad me directarum, honori mihi duco sequentia referre.

A Metropolitā graec. cath. Blaj. Rumenie, in litteris⁵⁸ hic ./.. humillime advolutis, nunc primum postulantur quaedam documenta illas 83 paroecias respicientia, quae ex dioecesibus rumenis per Bullam «Christifideles...» anno 1912. dioecesi tunc neoerectae Hajdudorogensi attributae-, anno vero 1919. partim curis Episcopi Magnov. graeci rit. (10. Maii 1919. nr.16475. Nunt. Ap.Vindobon.), partim Archiepiscopi Fogarasiensis (29. Iulii a. 1919 Nr. 17669. Nunt. Ap.Vindob.), tamquam Delegatorum S. Sedis, ad tempus commissae sunt.

Episcopus quidem Magnov. iam tunc reclamavit conscriptiones proventuum (sic dictas congruales) illarum 46 paroeciarum, quarum administratione fungebatur, illas tamen remittere non poteram. In illa perturbatione temporum haec documenta cursui publico tradere idem fuisset, ac perditioni obiicere. Persuasus autem per litteras meas, non amplius illas postulavit.

De proventibus singularum paroeciarum anno 1896. in Hungaria plures conscriptiones sunt confectae, quarum una in singulis paroeciis in archivo paroeciali deposita est. Sic Episcopus Magnov. exemplaria singularum harum conscriptionum ex archivis paroecialibus, ubi haec custodiebantur, absque omni difficultate vel discrimine acquirere potuit.

Quae cum ita sint, etiam Archiepiscopus Blajensis faciliter acquirere potest documenta illa postulata, ex paroeciis, pro ipse nunc curam gerit.

Quamquam complures paroeciae dioeceseos Hajdudorogensis per limites novas Statuum separatae sunt et Administratoribus Ap. gubernantur, fines

56 Lásd: 51. számú dokumentum.

57 Helyesen: 1539.

58 Lásd: 51a. számú dokumentum.

tamen ipsius dioeceseos de iure adhuc integrae supersunt. De dismembratione vel divisione perpetua paroeciarum diocoeseos meae adhuc certior factus non sum.

Si documenta illa ad archivum Eppale pertinentia tradidissem, praeopere egissem.

Ceterum duae paroeciarum illarum, de quibus agitur, post novam Statuum delineationem (1920) cum septem illarum, quae ex dioecesi Munkacsensi dismembratae, territorio dioeceseos Hajdudorogensis sunt attributae, iurisdictioni Rmi Dni Clementis Adm.Ap. in Siret (Bucovina) subiicebantur, tredecim (13) autem, intra fines novos Hungariae, - cessante causa finali delegationi atque ideo extincta potestate delegata -, sub iurisdictionem meam reciderunt.

Remanserunt itaque in territorio regni Rumeniae 68 paroeciae dioeceseos Hajdudorogensis, quae - donec S. Sedes aliud decernat - potestate delegata reguntur.

Si nonnullae paucissimae conscriptionum harum paroeciarum in archivis paroecialibus (accidenter in eppalibus) interierunt vel aliqua excausa deficiunt, illas in copia prompto animo suppeditare non cunctabor.

De ceteris alia documenta hic non reperiuntur.

Altis gratiis et favoribus comendatus profundo cum venerationis cultu permaneo

in Nyíregyháza, 28. Junii a.1928.

Excellentiae Vestrae

humillimus in Christo servus

56. Papp Antal érsek, apostoli kormányzó átíratá Pietro Ciriaci újonnan kinevezett prágai nunciussnak a munkácsi püspöki székből való elmozdítása tárgyában

Miskolc, 1928. július 8.

AAV Arch. Nunz. Ungh. 22 fasc. 8/2 fol. 398r–400v. Másolat.

Copia

Nro 132: 1777/II. 1928. praes.

Rmi Nuntio Pragensi

Excellentissime az Reverendissime Domine,

Domine Archiepiscopo, Nuntie Apostolice, Domine mi Gratosissime!

Ad visitanda limina SS. Apostolorum qua Episcopus Munkácsiensis Romam profectus sum ultimis diebus mensis Januarii a. 1924.

Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa XI; gloriose regnans me in altissima Sua audientia 4-a Februarii a. 1924. benignissime excipere et quum relationes meas exhibuissem et altissimum Ejus adjutorium petissem contra

impetus schismaticorum, qui in Dioecesi Munkácsiensi multa templa, scholas et bona immobilia a fidelibus meis vi sibi arripuerant, - Beatissimus Pater clementissime declarare dignabatur? Se mihi succurrere – et ad alleviandos labores meos me novae Administraturae Apostolicae constituendae ex illis paroeciis Dioecesis Munkácsiensis et Eperjesiensis, quae intra limites ditionis Hungaricae remanserunt, - praeponere velle, - item mihi in mandatis dare dignabatur, ut ad uberius tractandam hanc quaestionem ad Secretarium Status vertur.

Sequenti die: 5-a Februarii a. 1924. – quia Eminentissimus ac Rssimus Dnus Cardinalis Gaspari in congregatione quadam occupatus fuerat, - adivi Excellentissimum ac Rssimum Dominum Franciscum Borgongini Duca, Subsecretarium Status, qui mihi exposuerat: voluntatem esse Beatissimi Patris, ut neoerigendae in Hungaria Administrationi Apostolicae graeco-rutheni ritus Catholicorum praeficeror.

Ad haec verba respondi Suae Excellentiae: „In sensu responsabilitatis meae gregem meum spiritualem tuta conscientia nunc temporis derelinquere non possum: nisi pro hoc sacrificio a me ferendo par recompensatio daretur mihi et Dioecesi meae Munkácsensi per restitutionem in integrum omnium bonorum ecclesiasticorum a nobis per schizmaticos vi ablatorum.”

Summa cum humilitate et fiducia deprecor Suam Sanctitatem:

1./ Dignetur scriptum obligatorium petere a Regimine Cechoslovaco, tenore cuius semet obligar Regimen, - quod intra tempus a S. Sede Apostolica defigendum restituet in dioecesi Munkácsiensi fidelibus graeci ritus Catholicis omnia templa, domos parochiales, scholas, pecunias et agros, quae schizmatici vi et crudelitate abstulerunt.

2./ Obliget semet Regimen Cechoslovacum in isto scripto: se omni vi, activitate et responsabilitate per administrationem publicam, per omnes officiales suos praepediturum esse, quominus praedicta bona ecclesiastica in futuro fidelibus graeco-catholicis adimantur – et sacerdotes fidelesque nostri per schizmaticos aggrediantur et persequantur.

3./ Obliget semet dictum Regimen, quod omnes sumptus nostros processuum judicialium ad revindicationem bonorum ecclesiasticorum per schizmaticos nobis ademptorum, - quos processus in sensu transcripti Gubernii Ungváriensis moveramus, qui sumptus usque ad mensem Februarium a. 1924. jam fere quingenti millia (500,000.-) coronarum cehicarum effecerant, - intra tempus per S. Sedem Apostolicam defigendum Ordinariatui Munkácsiensi restituat.

4./ Dignaretur S. Sedes Apostolica de mensa et provisione Apostolicae Administrationis in Hungaria clementissime ita providere, ut cum Regimine Hungarico tractationes ineundo efficeret, ut Regimen hungaricum dominium parvum Abbatiae Tapolcaensis in Hungaria prope oppidum Miskolc situm, ad cuius domini usufructum vi denominationis Regiae 17-a Junii a. 19012. datae

virtuale jus habeo, - pro usu et sustentatione mihi usque ad finem vitae meae concederet et in tuto collocaret.

Preces has meas Romae verbotenus – deinde vero Ungvarino scriptotenus quoque exhibitas – Sanctissimus Dominus Noster clementissime acceptare dignabatur, quem admodum Eminentissimus ac Rssimus Dominus Petrus Cardinalis Gasparii a Secretis Status Romae me bis – etquidem 6-a et 12-a die mensis Februarii a. 1924. coram canonico meo a latere: Dre Georgio Suba benigne certiozem facere dignabatur.

Preces has meas per S. Sedem Apostolicam acceptas bene noverat Eminentissimus ac Rssimus Dominus Justinianus Cardinalis Serédi quoque, qui tunc temporis apud legationem Hungaricam Vaticanam munere consiliarii Juridici fungebatur – et qui dictis diebus a. 1924. me visitationibus suis saepius – sic 12-a Februarii a. 1924. quoque in instituto del Anima beare dignabatur.

Altissimam resolutionem Beatissimi Patris, qua Administraturam Apostolicam hanc Miskolcensem incipiendo a die 1-a Julii a. 1924. constituere – et eidem me qua Administratorem Apostolicum cum omnibus juribus et obligationis Episcopis residentialibus propriis praeficere, - necnon in signum altissimae benevolentiae Suae humillitatem meam pro Archiepiscopo titulari Cízicensi clementissime denominare dignabatur, - in advoluto rescripti Excellentissimi ac Rssimi Domini Francisci Marmaggi Archiepiscopi et Nuntii Apostolici Pragensis de dato 4-a Junii a. 1924. sub numero 10373. ad me directi – summa cum reverentia et obsequio accepi. Praelaudatus Excell. ac Rssimus Dnus Nuntius Apostolicus in citato rescripto suo me de hocce negotio quoque certiozem facere dignabatur: „Quod autem spectat ad oeconomicam Tui et novae Administrationis Apostolicae provisionem, - congrue jam a S. Sede negotio hujusmodi esse consultum puto.”

Sua Excellentia Rssimus Dominus Franciscus Marmaggi Successori meo: Rssimo Dno Petro Gebé, Episcopo Munkácsiensis occasione processus Canonici ejus coram teste Rssimo Dno Basilio Takács Episcopo consecrato graeco-rutheni ritus fidelium in Statibus Foederalis Americae septemtrionalis degentium, enunciaverat, quod Rssimus Dnus Episcopus Munkácsiensis Petrus Gebé a Regimine Cehoslovaco pro sustentatione sua in unoquoque mense 10,000.- cor. ceh., - per annum itaque 120,000.- cor. ceh. accipiet.

A 1-a die Julii a. 1924. usque ad 11-am diem Septembris a. 1925. in domo episcopali Ungvarensi habitavi qua clementissime denominatus Administrator Apostolicus, - quia in Hungaria ob ingentem numerum hominum e hereditariis regnis expulsorum habitaculum brevi tempore mihi, matri meae viduae et sorori meae invenire haud potui.

Tempore hoc, sub mensibus 15, quando adhuc Ungvarini habitavi, successor meus: Illmus ac Rmus Dnus Petrus Episcopus Gebé, - item et Canonici ejus multoties mecum colloquebantur, - sed nec una vice partem e proventibus Abbatiae Tapolcaensis a me usitatis petierant, - quia perbene noverunt, quod usufructum hujus in Hungaria sitae Abbatiae realis solummodo supremus

Patronus: Rex Hungariae Apostolicus conferre potest; - ego vero Abbatiam hanc occasione installationis meae 17-a Junii a. 1912. a Sua Majestate b. m. Francisco Josepho I. tunc temporis Rege Apostolico Hungariae nactus sum. Post reversionem meam e Dioecesi Munkácsiensi in Hungariam – qua a Beatissimo Patre clementissime denominatus Administrator Apostolicus et Abbas SS. Apostolorum Petri et Pauli de Tapolca honorem meum praestiti 2-a Octobris a. 1925. Ministro Praesidi Hungariae: Comiti Stephano Bethlen, item 9-a Octobris Ministro Cultus: Comiti Kunoni Klebelsberg et gratias egi ipsis, - exhibens copiam fidedignam denominationis meae pro Administratore Apostolico Miskolcensi – quod usufructum Abbatiae Tapolcaensis mihi in posterum quoque clementer concedere dignati sint, - ad quam gratiarum actionem meam ambo Ministri responderunt, quod hoc suapte intelligebatur. Anno hoc 1925. 26-a Novembris comparui coram Gubernatore Hungariae: Celsissimo Domino Nicolao Horthy et coram ipso quoque manifestavi gratiarum actionem meam pro benignitate ejus, secundum quam usufructum dictae Abbatiae mihi ultro quoque in tuto collocare dignatus sit, - ad quod Sua Celsitudo mihi responderat: Se hoc libenter fecisse.